
گروه دیپلماسی: روز گذشته وزیر خارجه آذربایجان 
میهمان تهران بود؛ سفری مهم در اولین روزهای 
کاهش تنش مرزی بین آذربایجان و ارمنستان. وزیر 
خارجه آذربایجان در حالی به تهران سفر کرده که در 

چند ماه تنش مرزی بین همسایگان شمالی ایران...

گروه سیاست: محسن رضایی، دبیر مجمع تشخیص 
مصلحت نظام، در نشست «نقش جنبش دانشجویی 
در اقتدار علمی و تداوم انقلاب اسلامی» که از سوی 
بسیج دانشجویی دانشگاه پیام نور پاکدشت برگزار شد، 

با بیان اینکه من دوره دبیرستان یک بار ....

  احتمال اعدام 
من وجود داشت

رفع تنش در قره باغ
 رایزنی در تهران

محسن رضایی:   وزیر خارجه جمهوری آذربایجان با ر وزیر خارجه ایران دیدار کرد

رشد ۸۰ هزار
 میلیارد تومانی

 پایه پولی

تیترها

مسئولان نظام و استقلال؛ 
آبى ها حسن روحانى را 

مى خواهند؟

درخواست برجامى 
گوترش از ایران

پول شویان شناسایی 
می شوند

 مجلس اصولگرا و آزمودن آزموده

مجلس طرحی را با قید 
دو فوریت به تصویب رساند 
که خلاصه  آن توقف همکاری 
با برجام، خروج از پروتکل 
الحاقی، قطع احتمالی رابطه با 

آژانس و بالاخره احتمال گرفتارشدن ایران ذیل 
بند ۷ منشور است؛ یعنی شورای امنیت می تواند 
مجوز حمله نظامی به ایران را صادر کند. همان 
بلایی که «کاغذ پاره های» دوران رئیس دولت 
مهرورز در سال های ۸۴ تا ۹۲ برسر کشور آورده 
بود. البته مجلس انقلابی انگیزه اش از این اقدام 
را پایان بخشیدن به تحریم ها و رفاه حال مردم 
توصیف کرده است. دولت اما آن را خطای 
محض دانسته و معتقد است با توجه به نزدیکی 
آغاز ریاست جمهوری جو بایدن و احتمال کاهش 
تنش با دولت جدید آمریکا، آن چشم انداز را 
نباید ویران کرد. شورای عالی امنیت ملی که 
علی القاعده باید در ورای مناقشات سیاسی 
جناحی بوده و در عوض دغدغه اش منافع ملی 
کلان کل نظام باشد هم احتمالا بنا به مصالحی، 
ترجیح داده در ماجرای میان دولت - مجلس 
مصلحت اندیشی را از دست نداده و جانب 
مجلس را بگیرد. به راستی حق با کدام است؛ 
دولت، یا مجلس و شعام؟  انقلابیون می گویند 
مماشات با غربی ها، پاسخ نداده. زمان آن رسیده 
که با زبان تهدید و ارعاب با آنها سخن گفته شود. 
ایران از پروتکل الحاقی خارج شود یا دست کم 
تهدید به خروج کند. نسل سانتریفیوژ های جدید 
را برخلاف تعهدات در برجام در تعداد بالا 
فعال کنند و باز برخلاف برجام به سمت تولید 
اورانیم۲۰ درصد حرکت شود. این رویکرد باعث 
خواهد شد تا غربی ها حساب کار دستشان بیاید 
و متوجه شوند جمهوری اسلامی  چقدر جدی 
است. در نتیجه ترسیده و  عقب نشینی کنند. 
واقعیت آن است که رویکرد اصولگرا ها اگرچه 
ظاهرش جسارت آمیز است اما در چهار دهه 
گذشته حتی یک مورد جدی وجود ندارد که 
ارعاب و تهدید غربی ها نتیجه بخش بوده باشد. 
علی القاعده این پرسش مطرح می شود که اگر 
راه و روش های انقلابی و  تهدید غربی ها هرگز 
کمکی به منافع ملی مان نکرده، چرا مجلسی ها 
مجددا می خواهند آزموده را بیازمایند؟ شاید 
برخی از این دوستان واقعا باور دارند که به تعبیر 
آنان از موضع بالا با غرب برخوردکردن باعث 
می شود آنان عقب نشینی کرده و سرجایشان 
بنشینند. اما شمار بیشتری از آنان نیک می دانند 
که برخورد ستیزه جویانه با غرب در سال های 
گذشته هیچ کمکی به تأمین منافع ملی کشور 
نکرده است. بنابراین این پرسش مطرح می شود 
که پس چرا اصرار بر طرح دوفوریتی؟  در پاسخ 
باید گفت هدف آنان بیش از آنکه غربی ها 
باشند، تحت تأثیر قراردادن طرفدارانشان است. 
همان ۲۰درصدی که به آنان رأی می دهند. 
هدف دیگرشان جلوگیری از احتمال توافق میان 
بایدن و  دولت روحانی در چند ماه باقی مانده 
از عمر آن است. می ماند این پرسش که در این 
ضرب و تقسیم و محاسبات سیاسی و تحت تأثیر 
قراردادن طرفداران  یا ضربه زدن بر رقبا، جایگاه 

منافع ملی کجا قرار می گیرد؟

سرمقاله

صادق زیباکلام . استاد دانشگاه تهران

درگذشت شیخ الشیوخدرگذشت شیخ الشیوخ
جامعه مدرسینجامعه مدرسین

  محمد یزدی  در  محمد یزدی  در  ۸۹۸۹ سالگی  درگذشت سالگی  درگذشت

موضع  تند روحانی ادامه تقابل مجلس و دولت
علیه قالیباف

گروه سیاست: رئیس جمهور با اشاره به تحویل بودجه 
سال ۱۴۰۰ پیش از موعد مقرر به مجلس تأکید کرد: این 
اولین کار مشترک مجلس یازدهم و دولت دوازدهم 
است؛ متأسفانه در این چند ماه امکانش فراهم نشده 
که کار مشترکی انجام بدهیم؛ چون نمایندگان مجلس 
محترم لوایح ما را به بایگانی بردند و سونامی طرح ها 
حسن  حجت الاسلام و المسلمین  انداختند.  راه  را 
روحانی صبح دیروز در جلسه هیئت دولت اظهار 
کرد: طبق قانون اساسی تعیین برنامه و خط مشی جزء 

اختیارات خاص رئیس جمهور به حساب می آید. ما 
ابتدا به قانون خدا سپس قانون اساسی و پس از آن 
قوانین مجلس پایبندیم و ابتدا باید قوانین بالادستی را 
به عنوان قوانین مهم مبنا قرار دهیم. بر همین اساس 
برنامه را برای دوره بعد کسی نمی تواند تعیین کند و 
برنامه را فقط رئیس جمهور تعیین می کند. برای همین 
هم مردم پای صندوق های رأی می آیند و به فرد رأی 
نمی دهند بلکه به برنامه رئیس جمهور رأی می دهند. 
مشروح گزارش را در صفحه ۳ بخوانید
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جناب آقاى یزدان کاظمى
   درگذشت نابهنگام فرزند دلبندتان

مرحوم دکتر حمید کاظمى را به جناب عالى و 
سایر اعضاى خانواده به ویژه مادر داغدارش 
صمیمانه تسلیت عرض مى کنیم. از خداوند 

سبحان براى آن مرحوم رحمت واسعه
 و براى شما صبر آرزومندیم.

سید عبد الرسول تقوى، سید عباس تقوى 
و مهدى رحمانیان @sharghdaily

به
 تلگرام شرق 

بپیوندید

خبر به  وقت شرق

یادداشت

سیاوش و فرنگیس

یادداشت دیگری از مجموعه سیاوش در 
شاهنامه را تقدیم می کنم. اکنون از پناه گرفتن 
سیاوش در سرزمین توران یك سال می گذشت و 
غم وطن سیاوش را سخت می آزرد و پیران ویسه 
به فراست درمی یافت که سیاوش هرچندگاه در 
خود فرو می رود و غمین است. براى ماندگارکردن 
شاهزاده ایرانی در توران زمین و شادی سیاوش 
اندیشه اى کرد و به او گفت: «در این سرزمین 
آن چنانی که گویی هر لحظه اندیشه گذر دارى، 
حال آنکه نیك می دانی افراسیاب چه احساس 
لطیفی به تو دارد، با نام تو می خوابد و با نام تو 
بیدار می شود و تو خرم بهار اویی و غمگسار او. 
آخر تو فرزند کاووس هستی و از بسیارىِ هنرهایت، 
سر بر ماه دارى، پدر پیر شده و تو جوان هستی و 
آینده تو، شهریارى ایران و توران است، دل به این 
سرزمین بده و آینده اى رقم بزن که شهریارى تو را 
بر هر دو سرزمین ایران و توران پایدار کند. تو در 

اینجا هیچ پیوستگی خونی ندارى؛ نه برادرى و نه 
خواهرى و چون شاخ گلی بر کنار چمن هستی، 
همسرى برگزین که تو را سزاوار باشد و غم ایران را 
نداشته باش که پس از مرگ کاووس، ایران از آن تو 
خواهد بود و در ایران هنرمندی چون تو نیست که 
تاج وتخت را در اختیار گیرد. افراسیاب سه دختر 
در پس پرده دارد که در زیبایی، ماه در برابرشان 
سر فرو می افکند و در شبستان گرسیوز نیز سه 
ماهروى دیگرند که بسیار جوانان از خاندان هاى 
بزرگ تورانی آرزوى پیوند با آنان را دارند ولی 
شایسته است که تو نه دخت گرسیوز که دخت 
شاه را براى همسرى خویش برگزینی و من نیز 
چهار دختر دارم که همه بنده تو هستند. از میان 
آن چهار، جریره بزرگ تر است و در میان خوبرویان 
و مهرورزان، بی همانند و بی همال. می پندارم 
جریره می تواند انباز و شریك خوبی براى تو باشد 
که آرام جان تو خواهد شد».  سیاوش گفت: «تو 
را سپاس دارم اگر مرا فرزند خویش  شناسی و اگر 
دخت تو بانوى من شود، به جز او بر کس دیگرى 
دل نبندم و جریره مرا آرزوست که اگر بپذیرى، تو 
را تا پایان زندگی سپاس  گویم و این مهرورزى را 

فراموش نخواهم کرد».

 مهدى افشار

روزنامه «شرق» در راستای تداوم زنجیره فعالیت های 
فرهنگی و انتشاراتی خود در نظر دارد در سال جاری 

سررسید جامع ۱۴۰۰ را با نام «سررسید قرن» منتشر کند.
سررسید «قرن» مجموعه ای محتوامحور از تمامی 
رویدادهای مناسبتی فرهنگی، سیاسی، اقتصادی، هنری 
و اجتماعی خواهد بود که مشابه آن در هیچ سررسیدی 
وجود نخواهد داشت. تیم تولید محتوای «شرق» با 
چند ماه کار پژوهشی، مجموعه ای از مناسبت های 
ملی- تاریخی- بین المللی را با تفکیک مناسبت های 
شمسی/میلادی/قمری تدارک دیده اند که مجموعه  این 
کار پژوهشی در سررسید قرن به همراه تصاویر چهره ها 
منتشر خواهد شد.  همچنین در سررسید ۱۴۰۰ به بهانه  
پایان قرن شمسی و ورود به قرن تازه، مجموعه ای از صد 
عکس-رویداد مهم قرن به همراه شرح آن منتشر خواهد 
شد که به نظر می رسد این مجموعه برای روزنامه نگاران، 
پژوهشگران و مدیران واجد ارزش کاربردی-آرشیوی 
باشد.  اطلاعات مراکز فرهنگی شامل سینماها، تئاترها، 
گالری ها و... در تهران و شهرستان ها نیز در این سررسید 

در دسترس خواهد بود.

قابل توجه هنرمندان  
نویسندگان، روزنامه نگاران

 مدیران و مخاطبان فرهیخته 
روزنامه شرق

حرف اول

و این لایحه بودجه شکننده

آقای دکتر عبد الناصر همتی، رئیس کل بانک 
مرکزی ایران گفته اند با فشار آمریکا درخواست ایران 
از صندوق بین المللی پول برای وام جهت درمان 
کرونا حتی مطرح هم نشده است.  معلوم است که 
کفگیر مالی مان به ته دیگ خورده که برای هزینه های 
ویروس کرونا از صندوق بین المللی پول که وابستگی 
آن به قدرت های استکباری بر کسی پوشیده نیست، 
درخواست وام می کنیم و آن وقت می گوییم ما نگاه 
به داخل داریم و بدون نیاز به روابط با استکبار کشور 
را اداره می کنیم. از سویی به فرمایش مقام معظم 
رهبری در ۱۰ سال آینده محاصره اقتصادی خواهیم 
داشت و صدالبته مجمع تشخیص مصلحت، قانون 
مبارزه با پول شویی، مصوب مجلس و شورای نگهبان 
را با استدلال اینکه اگر تصویب کنیم مجبور می شویم 
چه و چه می شود، رد می کند و دست ایران را برای 
انجام مراودات بانکی می بندد و هزینه های مالی 
زیادی (هزینه ارزی که ما از صندوق بین المللی پول 
به صورت وام درخواست می کنیم) به کشور وارد 
می شود.  در همین حال لایحه بودجه تقدیمی دولت 
به مجلس که می گفتند ساختار آن تغییر کرده، در 
مجلس در حال تغییر ساختار است، ولی نه لایحه 
ساختارشکن است و نه اصلاحات مجلس لایحه 
بودجه را به قانون ساختارشکن تبدیل می کند؛ تازه 
آنچه به عنوان ساختارشکنی در مجلس مطرح است، 

ظاهرا سهمیه بنزین دادن به افراد ایرانی است و نه 
به اتومبیل ها که هرچند ظاهر زیبایی دارد، اما عملا 
در جهت تورم بودجه و در نهایت تورم قیمت ها در 

ایران خواهد بود.
همه ظواهر امر نشان می دهد اصل مقاومت 
در برابر تحریم ها و شیطنت های استکبار از سوی 
مسئولان احساس نشده است و البته شعارها و 
مصوبات با وجود ظاهر انقلابی و استکبارستیزی آن 
به نحوی پیش می رود که رشته مقاومت گسیخته 
شود و عوامل نفوذی نفسی به راحتی بکشند، وگرنه 
یکی از اصول مقاومت صرفه جویی، کاستن هزینه ها، 
روی آوردن به سیستم های تأمین کننده حداقل نیازهای 
اساسی مردم با حداقل قیمت و پایدارنگه داشتن رشته 

مقاومت است.
برای آنکه این امر روشن شود، به یک مثال ساده 
مبادرت می توان کرد. حمله ژاپن به بندر پرل هاربور 
با وجود ظاهر حماسه آفرین و انقلابی و ضربه زننده به 
آمریکا موجب گسیختن مقاومت ژاپن در جنگ شد و 
چنان شد که امپراتور ژاپن در برابر یک ژنرال آمریکایی 
ادای احترام کرد و سند تسلیم بی قید و شرط ژاپن به 
آمریکا را امضا کرد و هنوز پس از ۷۵ سال پایگاه های 
آمریکا در ژاپن وجود دارد و قانون کاپیتولاسیون در 
آن کشور اجرا می شود. اگر برخی می گویند که ژاپن 
نوکر آمریکاست، باید بدانند این نتیجه همان حرکت 
حساب نشده است وگرنه ژاپنی ها در شجاعت و 
فداکاری و جنگندگی هرگز در مقابل آمریکا و روسیه 
پای پس نگذاشتند.  بدون آنکه شرایط بودجه و نظام 
تولید و توزیع و روابط بین المللی خود را متناسب 
با تحریم کنیم، از سویی شعارها و مقالات و گاهی 

مصوباتی ظاهرا بسیار انقلابی داریم و از سویی 
از آنچه حاصل این سیاست هاست و در جامعه 
می گذرد و علاوه بر محروم ماندن محرومان به عدد 
آنها اضافه می شود، غافل هستیم و به خیال خود با 
افزایش عناصر کاذب درآمدزا در بودجه می خواهیم 
مرهمی بر زخم های مردم بگذاریم، در حالی که 
هر چه پای را در مرداب بیشتر فشار می دهیم، بیشتر 
فرو می رویم.  لایحه بودجه تقدیمی به مجلس 
واقعا ساختار شکنانه است، اما اینکه کدام ساختار 
را شکسته است، جای بحث دارد؛ آری ساختار یک 
بودجه منطقی و معقول را. عیب کار اینجاست که 
به مردم نگفته ایم وقتی مقاومت می کنیم (که البته 
امری بحق و انکارنشدنی است) هزینه های آن را 
باید تصور کنیم و مردم این هزینه ها را تحمل کنند 
و صدالبته مدیریت و اداره شبه لیبرالیستی مشکل 
را مضاعف کرده است.  در لایحه بودجه امسال با 
وجود افزایش نرخ ارز به ۱۱هزارو ۵۰۰ تومان (که 
دولت دوست دارد و به نرخ ۲۵ هزار تومان بفروشد) 
۳۱۹ هزار میلیارد تومان کسری تراز عملیاتی دولت 
مشهود است که ۱۲۵ هزار میلیارد تومان با فروش 
اوراق قرضه (یعنی بدهی دولت های آینده)، ۹۵ 
هزار میلیارد تومان با فروش سهام دولتی (که معلوم 
نیست به چه قیمت و با چه استقبال مردمی)، و ۷۵ 
هزار میلیارد تومان با استقراض از صندوق توسعه 
ملی این کسری تراز عملیاتی را تأمین کرده است. 
حال مجلس با طرح هایی که دارد مثل اضافه کردن 
یارانه ها، تخصیص سهمیه بنزین به افراد و به ویژه 
خرجی های دیگر به این لایحه «ساختارشکنانه بودجه 

معقول» دامن خواهد زد. 

 سید مصطفى هاشمى طبا

جزجزء  رشروحوح گززاررش را در صفحه ۳ بخوانیدخط مشیی م

تکیه  بر عدالتتکیه  بر عدالت
 باید افزایش پیدا  کند باید افزایش پیدا  کند
گفت وگو   با  فیض االله  عرب سرخی گفت وگو   با  فیض االله  عرب سرخی 

رئیس جمهوری:  برای دولت کسی نمی تواند برنامه تعیین کند جز  رئیس جمهور
صفحه  ۹

پس گرفتن  املاک 
شهرداری از همسر  و 

نزدیکان  شهردار اسبق

تیتر دو

صفحه  ۵

صفحه  ۵

صفحه  ۱۱

صفحه  ۴

ادامه در صفحه  ۴

ادامه در صفحه ۲

صفحه  ۳ صفحه ۴

صفحه ۲ صفحه ۲

س
فار

س: 
عک


